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EDITORIAL
Hare Krishna, queridos devotos, Por favor, aceitem minhas 

mais humildes e respeitosas reverências.

Todas as glórias sejam a Srila Prabhupada!

Nos últimos dias de março e nos primeiros dias de abril, 
aconteceu em Campina Grande, Brasil, o primeiro GBC-
College para o Desenvolvimento de Liderança na América 
Latina. Um evento importante que espera conscientizar aos 
participantes a se comprometer pessoal e institucionalmente 
para continuar com os objetivos de nossa Sociedade. Por meio 
de uma capacitação especializada que durou 15 dias, junto 
à companhia de devotos maravilhosos de diversas regiões 
da América Latina, foi possível entusiasmar e fazer com que 
os participantes se comprometeram de forma ativa com as 
mudanças favoráveis, em uma atmosfera de amor e confiança. 
Estamos cientes do esforço que nossos líderes realizaram 
para facilitar-nos essas estratégias tão importantes.

Dias depois, tivemos a agradável visita de Sua Santidade 
Hanumatpresaka Swami no templo de Radha Madan Vihari, 
em Chosica, Perú. Durante uma aula do Srimad-Bhagavatam, 
Sua Santidade disse uma coisa que tocou meu coração 
e meu cérebro: “A adoração à Deidade é para apoiar o 
sankirtana”.

Compreendendo “sankirtana” no sentido profundo da 
palavra, se refere a qualquer serviço que impulse o cantar 
dos Santos Nomes. É responsabilidade da administração 
impulsar o sankirtana, fazer com que os Santos Nomes 
sejam difundidos; e a distribuição de livros é a estratégia 

principal. Pode existir adoração à Deidade, mas o sankirtana, ou a distribuição de livros, deve conduzir 
os planos de pregação. Caso contrário, o objetivo não é alcançado. Ao ler o Srimad-Bhagavatam, a 
congregação se forma. Incentivando a leitura e o estudo dos livros de Srila Prabhupada, os devotos da 
comunidade ficam entusiasmados, e assim cada um se sente preparado para distribuí-los de acordo às 
circunstâncias particulares. É o complemento para que tudo faça sentido na construção de um templo, 
na adoração à Deidade, etc. Todos temos a oportunidade de apresentar projetos e planos de pregação. 
Os desafios serão nossos mestres para avançar na nossa vida espiritual. E o centro das nossas 
reuniões deveriam ser as ideias de estratégias especializadas, festivais, etc.

A principal tarefa do nosso movimento é dispor dos recursos para realizar sankirtana de forma 
eficaz, especialmente a distribuição de livros de Srila Prabhupada. Precisamos ficar conectados com 
as instruções e o desejo de Srila Prabhupada. O que quer Srila Prabhupada? A resposta está nos 
livros. Se desconhecemos a resposta, não teremos um rumo definido e não conseguirmos satisfazer 
ao Senhor Chaitanya Mahaprabhu.

Agradeço a companhia e inspiração dos devotos do Senhor pela oportunidade de dizer umas palavras, 
já que dessa forma sou capaz de entusiasmar-me e conhecer mais sobre a Consciência de Krishna.

Seu servo,

Chaturatma Dasa 
Codiretor BBT Andino

Chaturatma Dasa 
Codiretor BBT Andino
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Apoio das autoridades

Sairishi Devi Dasi: O ponto principal é que 
o acharya está nos dando esta missão. Se não 
fosse por Srila Prabhupada, nem sequer teríamos 
estes livros. E se não tivesse falado da importância 
de difundir a consciência de Krishna através da 
distribuição de livros, nunca o teríamos feito. E 
também precisamos ouvir de um mestre espiritual. 
Assim nos sentiremos inspirados a fazê-lo. Quando 
entramos no movimento para a consciência de 
Krishna, não compreendemos logo no início de que 
trata a missão. Em primeiro lugar, nos preocupamos 
com nosso próprio bem-estar espiritual. Depois de 
um tempo, compreendemos que também devemos 

compartilhar este conhecimento com os outros. 
Assim é indicado pelo mestre espiritual. Por este 
motivo, os devotos deveriam ser encorajados 
pelas autoridades do templo. A instrução deve ser 
transmitida. No templo deve existir um entorno 
especial centrado na distribuição de livros e a 
pregação. Desta maneira, as coisas poderão ser 
efetuadas. Todos nós precisamos inspiração. 
Acaso algum de nós tem vocação de vendedor de 
livros? Nenhum de nós. De fato, antes de tornar-
me devota, o pior que podia imaginar fazendo 
era vender coisas na rua, ou de casa em casa, 
especialmente alguma coisa relacionada com 
religião. Considerava que era o trabalho mais 
baixo, mas hoje em dia me dedico inteiramente a 

NÉCTAR DA DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS
3. Qualidades do distribuidor de livros

3.8 Fontes de Inspiração
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ele. O mestre espiritual e as autoridades do templo 
realçam este serviço, e Srila Prabhupada insistia 
nele. Se não ouvimos sobre ele das autoridades, 
é difícil extrair imediatamente a informação nos 
livros, porque Srila Prabhupada explica muitos 
temas diversos. Portanto, se aprendemos 
desta forma, podemos obter uma compreensão 
profunda da filosofia, e essa compreensão 
espiritual amadurecerá nossa atitude em relação 
à distribuição de livros. Ainda mais, a distribuição 
de livros mantém o templo saudável em diversos 
níveis, espiritual e economicamente.

Haridasa Thakura Dasa: Para mim, a maior 
inspiração é a instrução do mestre espiritual. Ele 
me disse que eu devia distribuir livros, e é isso 
que estou fazendo. E a segunda inspiração mais 
importante é a companhia dos devotos que tem 
dedicado suas vidas à missão da distribuição 
de livros e vão para as ruas todos os dias. Além 
disto, Srila Prabhupada sempre enfatizou que 
nossa missão mais importante era distribuir livros. 
Quando leio isto nas cartas de Prabhupada me 
sinto muito inspirado. Ler os livros é inspirador. E o 
serviço em sim mesmo. Às vezes posso saboreá-
lo, e às vezes não; mas minha incapacidade para 
saboreá-lo deve-se aos meus desejos materiais, 
não ao serviço em sim mesmo. O serviço é 
sempre bem-aventurado. Algumas vezes não 
disfruto dessa bem-aventurança porque estou 
apegado à natureza material. Mas ao ver que 
a distribuição de livros purificará e libertará ao 
mundo, fico inspirado. Em termos práticos, é uma 
forma inteligente de obter doações, e com essas 
doações construiremos Mayapur. Quando entrei 
na ISKCON e comecei a distribuir livros, essa ideia 
me inspirava muito; ao oferecer conhecimento às 
pessoas, posso ganhar um sustento e manter ao 
templo inteiro. Acho que isto é inspirador — que 
apenas dando conhecimento você pode manter a 
si mesmo e tudo mais.

Harinamananda Dasa: Quando entramos no 
movimento, não recebemos a companhia direta do 
mestre espiritual. Nem sequer sabemos o que é um 
mestre espiritual. Pelos menos assim aconteceu 
comigo. Mas depois de um tempo, depois de alguns 
meses realizando sankirtana, o significado do 
mestre espiritual e de Srila Prabhupada começou 
a revelar-se gradualmente. A verdadeira inspiração 
para continuar realizando sankirtana é o preceito 
e o exemplo dos acharyas e do mestre espiritual. 
Isto me inspira completamente. Depois de ler a 
biografia de Srila Prabhupada, vi o quanto ele 
lutou para começar o movimento em uma idade 

tão avançada, e as dificuldades e sofrimentos que 
passou para divulgar a consciência de Krishna pelo 
mundo todo. Quando vejo pessoas que o seguem 
de forma estrita, fico inspirado. Por exemplo, a 
missão do meu mestre espiritual é traduzir os 
livros de Srila Prabhupada em todas as línguas do 
mundo, produzi-los e organizar sua distribuição 
para que o mundo todo possa obter uma coleção 
inteira. Para o discípulo, é sumamente inspirador 
ver a determinação do mestre espiritual. Se todos 
abandonaram esta missão, ele mesmo iria distribuir 
os livros. Uma vez, em uma aula, disse que se a 
BBT falisse e os devotos abandonassem a missão, 
ele trabalharia na construção e, com o dinheiro que 
ganhasse, produziria livros e os venderia. Nesse 
momento entendemos que estava sendo sincero, 
e isto nos fez levar a questão muito a sério. Ver 
a forte determinação dos acharyas e do mestre 
espiritual é o que mais me inspira. Quando vejo 
minhas autoridades, que tem dedicado suas vidas 
completamente à missão e dão exemplo de como 
lutar e aceitar grandes dificuldades, cresce dentro 
de mim o desejo de me esforçar na missão da 
distribuição de livros e entregar minha vida.

Kalpavasini Devi Dasi: Srila Prabhupada disse, 
“Qualquer pessoa que distribua livros o resto da sua 
vida voltara ao Supremo”. Assim, se eu distribuir 
livros, também terei a oportunidade de voltar ao 
Supremo no fim desta vida. Ficarei livre do ciclo de 
repetidos nascimentos e mortes.

Bhaktavatsala Dasa: Eu sei que não sou 
uma pessoa prática, e não consigo pensar em 
outro serviço que seria capaz de realizar. Deve-se 
apenas à misericórdia do meu mestre espiritual, 
que está ocupando-me desta forma. Isto me inspira 
a continuar com meu serviço.
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“O Senhor, em 
Sua forma de Sri 

Chaitanya Mahaprabhu, 
queria que pelo mundo 
todo, em cada canto e 
esconderijo, o culto 
de prestar serviço 

devocional ao Senhor 
fosse pregado.”

Srila Prabhupada 
Srimad-Bhagavatam, 2.8.21
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RESULTADOS

[ABRIL - 2018]

DE SANKIRTANA

RESULTADOS POR TEMPLO

NG-TSP

CTBA

FLP

POA

ITJ

AD

SA

11268

2693

1119

364

436

115

6

7042,50

815,75

376,25

156,25

147,50

28,75

1,50

0

0

0

0

0

0

0

5634

2565

1009

277

394

115

6

0

5

12

0

4

0

0

5634

74

78

87

29

0

0

0

49

20

0

9

0

0

16.001 8568,500 10000 21 5902 78

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

TOTAL

UF LIVROS PONTOS

LIVROS

REVI PEQ MÉD GRD MAHA

Total

Nitai Goura - TSP

Curitiba

Florianópolis

Porto Alegre

Itajaí

Adamantina

Salvador
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RESULTADOS INDIVIDUAIS

Chaitanya Chandra Dasa

Manohara Sachiputra Dasa

Rasarnava Gouranga Dasa

Ekachakra Nitai Dasa

Bn. Diane

Mahananda Murari Dasa

Muralidhara Syamasundar Dasa

Bk. Rafael

Ganapati Dasa

Mahaprabhu Dhayasindu Dasa

Radio Hare Krishna

Phalguna Nimai Dasa

Vaishnavi Vrinda Devi Dasi

Ekachakra Pran Dasa

Bk. Renan

Bk. Renato

Tungavidya Prema Devi Dasi

Hara Kanta Dasa

Ananta Lila Madhava Dasa

Bn. Alva Rama

Bk. Facundo

Bk. Carlos

Krishna Chaitanya Prasada Dasa

Bn. Cristina

Mukaravinda Dasa

Lila Kamalini Devi Dasi

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

TOTAL

NG-TSP

CTBA

CTBA

FLP

POA

FLP

ITJ

CTBA

CTBA

CTBA

AD

ITJ

CTBA

ITJ

FLP

ITJ

ITJ

CTBA

CTBA

ITJ

CTBA

SA

CTBA

CTBA

FLP

CTBA

UF

11268

1026

807

625

364

473

276

331

315

126

115

115

64

28

20

3

6

6

2

8

9

6

2

4

1

1

LIVROS

7042,50

323,00

241,50

214,25

156,25

155,25

97,50

96,00

82,75

35,00

28,75

28,75

24,75

10,00

6,50

5,00

4,00

4,00

4,00

2,25

2,25

1,50

1,25

1,00

0,25

0,25

PONTOS

LIVROS

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

REVI

5634

968

770

561

277

429

244

318

311

124

115

115

55

24

18

0

4

4

0

7

9

6

1

4

1

1

PEQ

0

0

4

6

0

6

3

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

MÉD

5634

35

19

45

87

31

23

8

3

0

0

0

7

4

2

1

1

1

0

0

0

0

1

0

0

0

GRD

0

23

14

13

0

7

6

4

1

2

0

0

2

0

0

2

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

MAHA
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Já enviou seus resultados 
de sankirtana?

Envie-nos seu resultado de distribuição, passatempos, histórias e 
realizações! Escreva para o endereço: cartadesankirtana@bbt.org.br 

Lembre-se das datas limites para envio: resultados até o dia 5 do 
mês seguinte. Passatempos, histórias e realizações até o último dia do 
mês.
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RESULTADOS MUNDIAIS DE SANKIRTANA

[MARÇO - 2018]

OS 10 PRIMEIROS PAÍSES ACUMULADO ANUAL

Índia

Estados Unidos

Rússia

Reino Unido

Alemanha/Áustria

Austrália

República Checa

Ucrânia

Brasil

Nova Zelândia

India

Estados Unidos

Rússia

Itália

Alemanha/Áustria

Austrália

Reino Unido

República Checa

Ucrânia

Brasil

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

247.000,30   

48.370,25   

16.282,25   

5.357,25   

3.887,00   

2.794,80   

2.428,00   

2.256,25   

1.778,10   

1.528,55   

+ 38%

+ 38%

+ 4%

- 52%

+ 35%

- 34%

- 67%

- 12%

- 18%

- 69%

1.284.797,55

130.761,00

45.882,25

12.235,30

11.208,00

10.446,70

8.572,25

7.256,00

7.011,50

6.023,35   

RELAÇÃO A 2017

Os 10 primeiros paises desde janeiro a março de 2018:

PAÍSPAÍS PONTOSPONTOS

LIVROS DISTRIBUÍDOS  
NO MUNDO

Livros Maha-grandes
Livros Grandes
Livros Médios
Livros Pequenos
Revistas
Assinaturas da BTG
Coleções

93.272
55.001
50.736
160.108
36.480
12.191
1.020

Durante o mês de março de 2018, 133 
templos reportaram os seguintes resultados 
de distribuição:

Este Mês

Este Ano

Desde 1.965 

468.743

1.709.292

541.124.472

DISTRIBUIDORES DO BRASIL NO MUNDO

Manohara Sachiputra Dasa
Rasarnava Gouranga Dasa
Mahananda Murari Dasa
Bn. Diane

Curitiba
Curitiba
Florianópolis
Porto Alegre

TEMPLO

Top 100 individuais
Top 100 individuais
Top 100 individuais
Top Bhaktins

CATEGORIA

45
72
90
5

POSIÇ˜AO



Carta de Sankirtana - Abril 11

Passatempos
De Sankirtana

Como distribuir livros caso não tiver tempo

Durante o festival de sankirtana 
congregacional de março, na Nova 
Zelândia, Krishnaloka e eu não 
conseguimos sair a distribuir livros. 
Precisávamos finalizar uns projetos. 

Não entanto, Chaitanya Vihara deu uma 
aula muito inspiradora. Ele enfatizou que 
não deveríamos perder a motivação por 
distribuir livros caso não fôssemos capazes 
de dedicar muitas horas no dia. Uma 
hora intensiva, ou meia hora, é altamente 
benéfico. Inclusive dez minutos, se não 
tiver muito tempo disponível! 

Ele sugeriu que, ao ir de um lugar 
para outro, se levarmos um livro conosco, 
teremos a oportunidade de distribuí-lo, 
mesmo que somente consigamos parar 
uma ou duas pessoas. 

Tendo isto presente, Krishnaloka pegou 
um Gita e um livro pequeno, e me deu outro 
livro pequeno. Quando saímos á rua para 
ir ao Bhakti Lunch para o nosso almoço, 
mudamos nossa mentalidade: em lugar 

de pensar somente em chegar ao nosso 
destino, aproveitamos para oferecer livros 
no caminho.  

Eu tentei parar uma turma de garotas, 
que começaram a rir e se afastaram. 
Krishnaloka se aproximou a um jovem, 
e ele levou o livro pequeno. Depois 
de tentar parar a um senhor idoso, me 
aproximei a duas senhoras de meia-idade, 
que aceitaram com entusiasmo um livro 
pequeno. Se tivesse dois livros em lugar de 
um, elas teriam levado ambos.  

Apenas por levar livros e por nos 
aproximar a uma ou duas pessoas 
no caminho para o nosso almoço, 
distribuímos dois livros. É possível 
distribuir livros em qualquer momento 
e lugar, somente precisamos ter a 
consciência e a intenção. 

Sua serva, 

Lavanya Keli Devi Dasi 
Nova Zelandia


